



证券代码：000758

证券简称：中色股份

公告编号：2016-015

中国有色金属建设股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明：无。

非标准审计意见提示 适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 适用 不适用

是否以公积金转增股本 是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2015 年 12 月 31 日总股本 984,689,212 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.5 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	中色股份	股票代码	000758
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）			
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杜斌	刘依斌	
办公地址	北京市朝阳区安定路 10 号中国有色大厦南楼 16 层	北京市朝阳区安定路 10 号中国有色大厦南楼 15 层	
传真	010-84427222	010-84427222	
电话	010-84427227	010-84427227	
电子信箱	dubin@nfc-china.com	liuyibin@nfc-china.com	

二、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务包括有色金属采选与冶炼、国际工程承包、装备制造和贸易。公司是国内最早从事国际工程承包的企业之一，以有色金属行业的国际工程承包业务为主。经过三十年的发展，公司逐步由单一的国际工程承包商发展成为以有色金属采选与冶炼、国际工程承包、装备制造和贸易等为主营业务的国际有色金属综合管理型企业。对有色金属采选与冶炼、国际工程承包、装备制造和贸易的整合是公司完善有色金属产业链的战略部署，旨在通过上下游产业之间的相互渗透、延伸与合作，增强公司市场竞争力和抗风险能力。

公司主要产品和服务的用途及应用领域如下表所示：

业务类型	主要产品及服务	主要应用领域
有色金属采选与冶炼	铅精矿、锌精矿	铅锌金属的冶炼
	锌锭	镀锌板、化工等领域
	稀土氧化物	稀土金属、合金、润滑剂、催化剂、新材料等
国际工程承包	国际工程总承包	有色金属采选与冶炼等国际工程
装备制造	制铝设备、冶金设备、通用设备及大型隔膜泵	有色金属、冶金、化工等领域



贸易	有色金属贸易	铅锌铝等有色金属、稀土氧化物等
----	--------	-----------------

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	19,606,880,109.71	18,223,800,494.72	7.59%	17,865,865,818.56
归属于上市公司股东的净利润	375,145,949.11	265,623,525.56	41.23%	81,858,363.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	320,278,512.67	203,229,898.09	57.59%	29,901,496.86
经营活动产生的现金流量净额	1,429,645,023.10	565,720,947.59	152.71%	160,764,695.61
基本每股收益（元/股）	0.381	0.270	41.11%	0.086
稀释每股收益（元/股）	0.381	0.270	41.11%	0.086
加权平均净资产收益率	8.09%	6.01%	2.08%	2.14%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
总资产	22,808,498,409.46	19,284,250,197.92	18.28%	17,174,248,717.52
归属于上市公司股东的净资产	4,708,194,711.27	4,559,368,885.61	3.26%	4,253,288,881.26



2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	3,563,403,438.43	5,050,762,484.19	5,079,990,057.02	5,912,724,130.07
归属于上市公司股东的净利润	58,319,134.26	136,383,547.77	83,182,480.02	97,260,787.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	51,840,128.33	94,735,663.20	80,512,119.35	93,190,601.79
经营活动产生的现金流量净额	322,689,927.88	-474,613,033.31	-376,130,409.29	1,957,698,537.82

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	91,978	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	89,484	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中国有色矿业集团有限公司	国有法人	33.75%	332,306,616	83,076,653			
万向资源有限公司	境内非国有法人	7.14%	70,300,000				
中央汇金资产管理有限责任公司	境内非国有法人	2.65%	26,085,800				
全国社保基金一一二组合	其他	1.52%	15,000,000				
全国社保基金四零七组合	其他	1.41%	13,877,160				
中国农业银行股份有限公司—富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	其他	0.77%	7,589,411				
全国社保基金一一一组合	其他	0.71%	6,999,959				
中国银行股份有限公司—华安新丝路主题股票型证券投资基金	其他	0.71%	6,959,962				
中国工商银行股份有限公司—嘉实新机遇灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.60%	5,909,341				
全国社保基金四一二组合	其他	0.53%	5,175,157				
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，第一名股东、第二名股东与其他八名股东不存在关联方关系，公司无法确认其他流通股股东之间是否存在关联关系，也无法确认是否为《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》所规定的一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无						

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年，在宏观经济增长持续放缓，主要有色金属需求疲软、产能过剩的大环境下，有色金属市场整体低迷，国际工程承包市场竞争激烈。根据公司制定的2015年工作计划，本报告期内面对严峻的外部环境，公司紧紧围绕“调结构、强管理、保增长”的总体要求，积极践行“一带一路”和国际产能合作国家战略，深入挖掘潜力，生产经营逆势而上，取得了较好的经营业绩。资源开发方面，公司积极推进蒙古、赤峰、南方稀土和老挝铝土矿四大资源基地建设，加强放包锌矿深部找矿和周边找矿力度，继续做好中色矿业的探矿增储工作；加大海外资源开发力度，积极推动俄罗斯奥杰罗铅锌矿项目等项目进展。国际工程承包方面，公司充分发挥工程事业部专业化运作模式的优势，加大市场开发力度，签署了巴甫洛达尔石化厂设备供货合同、刚果金RTR项目总承包框架协议、阿克苏格多金属矿项目总承包框架协议等，公司工程承包业务持续走好。

本报告期内，公司实现营业收入1,960,688.01万元，比上年同期增长7.59%；实现归属于母公司所有者的净利润37,514.59万元，较上年同期增长41.23%。公司四大业务板块发展格局上，国际工程承包业务盈利比上年同期大幅提升，有色金属资源开发稳步发展，装备制造板块经营形势持续严峻，贸易板块收入有所下降。

(1) 有色金属采选与冶炼：报告期内，公司有色金属采选与冶炼收入346,479.78万元，比上年同期下降15.85%；实现毛利51,629.50万元，比上年同期下降27.83%。受国内经济下行压力加大、有色金属市场萎缩等因素影响，有色金属价格低位震荡。面对严峻形势，公司加大投入，扩大矿山采选能力，提高生产效益，狠抓降本增效，提升生产管理。报告期内，公司继续推进中色矿业和鑫都矿业的增储探矿工作，取得较大进展；稳步推进海外资源开发工作；进一步加大有价金属回收力度，通过综合回收减少污染、增加收入；南方稀土项目建设有序进行中。

(2) 工程承包业务：报告期内，公司国际工程承包业务持续转好，工程承包业务收入603,420.48万元，比上年同期上升85.29%；实现毛利93,683.59万元，比上年同期上升68.28%。公司积极践行国家“一带一路”和国际产能合作战略，充分利用和创新多种合作方式，不断加大重点国别项目的开发和执行力度，国际工程承包业务再上新台阶。本报告期，埃及碳素项目胜利竣工，哈铜巴夏库铜选厂项目顺利通过了哈萨克斯坦国家验收委员会的验收；哈铜巴夏库和阿克托盖两个铜选厂项目针对西方管理模式，积极调整管理方式，转变管理理念，有效地激发了管理活力，为公司执行特大型工程项目锻炼了人才队伍。本报告期，公司继续积极开拓海外工程承包项目，签署了巴甫洛达尔石化厂设备供货合同、刚果金RTR项目总承包框架协议、阿克苏格多金属矿项目总承包框架协议等。

(3) 装备制造：报告期内，公司装备制造业务收入78,266.10万元，比上年同期下降22.93%；实现毛利6,534.92万元，比



上年同期下降63.87%。2015年，装备制造行业需求不足、产能过剩，面对严峻的外部环境，公司子公司沈冶机械在完成整体搬迁工作的同时，一方面积极开展降本增效，提升技术优势，一方面狠抓品质管理，改革顶层设计初见成效。子公司中色泵业科学决策，坚持巩固国内市场，努力拓宽海外市场，深入挖掘市场潜力与空间，构建了全覆盖式的营销网络；精益生产，调整生产组织管理模式，提高生产效率，生产制造再上新台阶。

(4) 贸易：报告期内，公司贸易业务收入924,909.04万元，比上年同期下降5.15%；实现毛利13,613.28万元，比上年同期下降12.29%。贸易业务是近年来以公司国际工程承包和有色金属资源开发两大主营业务为基础发展的新兴业务，是对两大主业的有益补充。通过贸易业务可以发挥公司与出资企业的整体优势，增强了原材料采购和产品销售议价能力，有利于提高公司的经营业绩。报告期内受有色金属及稀土产品价格持续低迷的影响，公司贸易业务毛利率有所下降。公司将积极创新原料采购和产品销售模式，开发国内外客户资源，努力克服国内外经济形势给公司经营造成的不利影响，保持贸易业务的相对稳定。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
承包工程	6,034,204,772.36	936,835,850.22	15.53%	85.29%	68.28%	-1.56%
有色金属产品	12,531,592,848.08	611,902,963.93	4.88%	-9.34%	-29.36%	-1.39%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。



3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司2015年度投资新设子公司NFC Metal Pte.Ltd.、Baisheng Fulcrum Company (Pty)Ltd、NFC DEVELOPMENT(DRC) COMPANY LIMITED SARL，本公司之子公司中国有色（沈阳）泵业有限公司投资设立子公司沈阳中裕橡胶制品有限公司。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用